

Europaudvalget, Finansudvalget, Erhvervsudvalget, Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik, Retsudvalget, Fødevarerudvalget, Det Enerkipolitiske Udvalg, Arbejdsmarkedsudvalget og Sundhedsudvalget

EU-Konsulenten

EU-note

Til: Udvalgenes medlemmer og stedfortrædere

Dato: 31. januar 2011

Prioriterede EU-lovgivningsforslag til nærhedstjek i 2011

Sammenfatning

Den 9. april 2010 vedtog Europaudvalget en beretning om Folketingets behandling af EU-sager i forbindelse med kontrollen af nærhedsprincippet i EU. Ifølge beretningen skal der på forhånd udvælges 5-10 forslag fra Kommissionens lovgivnings- og arbejdsprogram til brug for nærhedskontrollen.

Europaudvalget har den 28. januar 2011 tilsluttet sig, at følgende ti forslag fra Kommissionens lovgivnings- og arbejdsprogram for 2011 udtages til nærhedskontrol:

1. Opfølgning på lovpakken om styrkelse af den økonomiske styring
2. Ændring af Kapitalkravsdirektivet
3. Indførelse af et ind- og udrejsesystem (intelligente grænser)
4. Ændring af databeskyttelsesdirektivet
5. Den flerårige finansielle ramme (2014-2020)
6. Reform af den fælles landbrugspolitik
7. Direktiv om energieffektivitet og energibesparelser
8. Ændring af Arbejdstidsdirektivet
9. Ændring af Udstationeringsdirektivet
10. Ændring af Tobaksdirektivet

Den 9. april 2010 vedtog Europaudvalget en beretning om Folketingets behandling af EU-sager i forbindelse med kontrollen af nærhedsprincippet i EU. Den samlede beretning kan læses her:

<http://euo.dk/upload/application/pdf/768e9829/EUVersion3.pdf>.

I henhold til beretningen skal Europaudvalgets sekretariat udarbejde en oversigt over prioriterede nye forslag for det kommende år. Oversigten vil omfatte i størrelsesordenen 5-10 forslag. Oversigten sendes til Europaudvalgets medlemmer, fagudvalgene og regeringen i begyndelsen af hvert år og tjener som udgangspunkt for Folketingets kontrol med nærhedsprincippets overholdelse.

Europaudvalget har den 28. januar 2011 tilsluttet sig, at ti forslag fra Kommissionens lovgivnings- og arbejdsprogram for 2011¹ udtages til nærhedskontrol i overensstemmelse med proceduren i beretningen. For alle forslagene gælder, at der er tale om væsentlige politiske forslag, og at forslagene forventes at blive fremsat i 2011.

- ./ De ti forslag og de relevante fagudvalg er nærmere beskrevet i bilaget til denne note.

Med venlig hilsen

Thomas Fich
(3611)

¹ KOM (2010)623 af 27. oktober 2010.

	Titel / emne	Beskrivelse / Formål	Forventet fremsættelse	Relevant fagudvalg
1	Opfølgningslovgivning til lovpakken om styrkelse af den økonomiske styring	Opfølgning af Kommissionens seks forslag af 29. september 2010 om styrkelse af de europæiske finanspolitiske rammer og udbygning af den makroøkonomiske overvågning af skadelige makroøkonomiske ubalancer. Det er endnu uklart hvad denne opfølgningslovgivning vil indeholde, men den er udvalgt i lyset af de første forslags politiske vigtighed.	1. kvartal 2011	Finansudvalget
2	Ændringer af Kapitalkravsdirektiverne (CRD IV) (Videreført fra 2010)	Det overordnede formål er at få afpasset lovgivningsrammerne endnu bedre efter markedsforholdene og dermed øge den finansielle stabilitet, varetage kreditorernes og skatteydernes interesser, fremme ens spilleregler på globalt plan og samtidig sikre EU bankernes internationale konkurrenceevne og yderligere fremme integrationen i det indre marked, med ens spilleregler overalt i EU. Direktivet implementerer Basel-standarderne i EU og er udvalgt pga. dets mulige betydning for det danske realkreditsystem,	2. kvartal 2011	Erhvervsudvalget
3	Lovgivningsforslag om indførelse af et ind- og udrejsesystem (del af lovpakke om "intelligente grænser")	Forslaget tager sigte på at øge sikkerheden ved EU's grænser og samtidig sikre, at Europa forbliver åbent over for rejsende ved at bruge moderne teknologi inden for grænseforvaltningen. De oplysninger, der registreres i dette ind- og udrejsesystem, skal gøre det lettere at identificere og pågribe ulovlige indvandrere (især dem, der er blevet længere, end de har tilladelse til) og dermed modvirke ulovlig indvandring. Det skal desuden bidrage til at fastholde et højt sikkerhedsniveau ved at samle oplysninger, der kan være med til at forebygge terrorhandlinger og alvorlig kriminalitet og gøre det lettere	2. kvartal 2011	Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik

		<p>at pågribe personer, der mistænkes for terrorhandlinger eller forbrydelser. Det er samtidig tanken at gøre det lettere at rejse for forhåndskontrollerede og -godkendte personer. Som følge af dette forslag vil det være nødvendigt at ændre Schengen-reglerne. Hermed forventes forslaget også at påvirke Danmark til trods for retsforbeholdet. Forslagene i lovpakken er teknisk komplicerede og rummer potentielt store statsfinansielle konsekvenser.</p>		
4	<p>Revision af databeskyttelsesdirektivet (Direktiv 95/46/EF) (Videreført fra 2010)</p>	<p>Ændringen af databeskyttelsesdirektivet fra 1995 tager sigte på at modernisere det eksisterende system for beskyttelse af personoplysninger på alle de områder, hvor EU er aktiv, for at fastholde den effektive håndhævelse af databeskyttelsesprincipperne og forbedre den nugældende datalovgivning, så den bedre tilgodeser globaliseringen, ny teknologi og krav fra offentlige myndigheder.</p>	2. kvartal 2011	Retsudvalget
5	<p>Forslag til ny flerårig finansiell ramme</p>	<p>Kommissionen vil fremsætte sit forslag til den nye flerårige finansielle ramme for 2014-2020 herunder de prioriterede mål for budgettet. Forslaget vil både rumme en meddelelse og et konkret forslag til rådsforordning om den flerårige finansielle ramme. Den nuværende opbygning af budgettet skal strømlines og forenkles, med større vægt lagt på finansieringsteknik og løftestangeffekter for at optimere forvaltningen og maksimere virkningen.</p>	2. kvartal 2011	Finansudvalget
6	<p>Forslag til reform af den fælles landbrugs-politik</p>	<p>Kommissionen ventes i forbindelse med sit forslag til ny flerårig finansiell ramme at fremsætte forslag til reformer af den fælles landbrugs-politik</p>	2. kvartal 2011	Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

7	Direktiv om energieffektivitet og energibesparelser	<p>Dette initiativ skal følge op på den europæiske energieffektivitetsplan. Det skal tilvejebringe bedre rammer om medlemsstaternes energieffektivitets- og energisparepolitikker, med angivelse af mål, de nationale handlingsplaners rolle, det offentliges rolle som forbillede, finansiering og forbrugeroplysning.</p> <p>Direktivet skal desuden indeholde foranstaltninger til udvikling af markedet for energitjenester og definere energiselskabernes rolle med hensyn til fremme af energibesparelser i hele energiforsyningskæden, herunder også forsyninger til slutbrugerne. Det skal opstille rammebetingelserne for en mere effektiv produktion, transmission og distribution, herunder bl.a. øget kombineret kraft-varmeproduktion og fjernvarme og -køling. Det skal være afløseren for direktiv 2006/32/EF om energitjenester.</p>	3. kvartal 2011	Det Energipolitiske Udvalg
8	Revision af arbejdstidsdirektivet (direktiv 2003/88) (Videreført fra 2010)	<p>Forhandlingerne i forligsudvalget om arbejdstidsdirektivet brød sammen i foråret 2009 (se EU-note E46 af 28. april 2009)</p> <p>Kommissionen vil på den baggrund og efter yderligere høringer af bl.a. arbejdsmarkedets parter fremsætte et nyt forslag, som vil søge at løse nogle udestående fortolkningsproblemer, bl.a. som følge af en række domme ved EU-Domstolen.</p> <p>Den danske interesse i forslaget skyldes bl.a. domspraksis om at rådighedstid skal tælle fuldt ud som arbejdstid og at kompenserende hviletid skal afvikles straks, hvilket bl.a. udgør et problem ift. de danske kollektive overenskomster.</p>	3. kvartal 2011	Arbejdsmarkedsudvalget

9	 Lovgivningsinitiativ om udstationering	<p>Formålet er generelt at forbedre gennemførelsen og håndhævelsen af direktiv 96/71/EF om udstationering af arbejdstagere. Revisionen er bl.a. en opfølgning på Laval-sagen.</p> <p>Mere specifikt drejer det sig om at sikre, at de udstationerede arbejdstageres rettigheder overholdes i praksis, samt at klarlægge de nationale myndigheders og virksomhedernes pligter.</p> <p>Formålet er endvidere at forbedre samarbejdet mellem nationale myndigheder og informationen til virksomheder og arbejdstagere, sikre en effektiv håndhævelse af direktivet gennem sanktioner m.v. og forebygge, at reglerne omgås eller misbruges.</p>	4. kvartal 2011	Arbejdsmarkedsudvalget
10	 Forslag til revision af Tobaksdirektivet (direktiv 2001/37/EF om fremstilling, præsentation og salg af tobaksvarer)	<p>Der er sket en betydelig udvikling i reguleringen af tobaksvarer. Det er derfor nødvendigt at opdatere direktivet for at målrette det bedre mod unge og sårbare grupper.</p> <p>Forslaget vil muligvis indeholde forslag til en fælles europæisk liste over stoffer, som ikke må tilsættes til tobaksvarer; en regulering af de såkaldte slikcigaretter samt etablering af en mekanisme med henblik på, at tobaksindustrien pålægges at bidrage til finansieringen af uafhængig forskning i tilsætningsstoffer.</p>	2011	Erhvervsudvalget og Sundhedsudvalget